
修繕費（概要）

2023年 3月15日
東京電力エナジーパートナー株式会社



1修繕費の概要

⚫ 修繕費は、電気事業の継続に必要なシステムの維持等に厳選し、2021年度実績と同水準を見
込んでおります。

⚫ 修繕費率（帳簿原価に対する修繕費の割合）は0.1%となり、審査要領に記載のメルクマール
（過去実績の修繕費率）を下回る水準となっております。

【修繕費の内訳】
（億円）

今回
(2023～25)

A

前回
(2012～14)

B

前回との
差異
A-B

修繕費

水 力 ー 141 ▲141
火 力 ー 833 ▲833
原子力 ー 702 ▲702
新エネ ー 2 ▲２
業 務 1 8 ▲7
合 計 1 1,686 ▲1,685

実績
(2021)

C

実績との
差異
A-C

ー ー
ー ー
ー ー
ー ー
1 ＋0
1 ＋0

62 64

95 96

76
88

105
82 85

0.76%

0.57%

0.59% 0.35%

0.22% 0.21% 0.20%
0.12% 0.10%

0.00%

0.20%

0.40%

0.60%

0.80%

0

20

40

60

80

100

120

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

修繕費 修繕費率

【修繕費率の推移】

今回
(2023～25)

実績
(直近5ヶ年)

平均修繕費 （A） 1 1

平均帳簿原価（B) 691 195

修繕費率 （A/B） 0.1% 0.4%

【メルクマールとの比較】

【修繕費の事例】

（百万円）

主な内容

業務

・自社需給運用業務におけるシステム保守費
用
・カスタマーセンター拠点における電源・通信設
備等工事費用

（実績見込み）メルクマール期間 原価算定期間


