修繕費 (概要)

2023年 3月15日 東京電力エナジーパートナー株式会社

修繕費の概要

- 修繕費は、電気事業の継続に必要なシステムの維持等に厳選し、2021年度実績と同水準を見込んでおります。
- 修繕費率(帳簿原価に対する修繕費の割合)は0.1%となり、審査要領に記載のメルクマール (過去実績の修繕費率)を下回る水準となっております。

【修繕費の内訳】

(億円)

		今回 (2023~25) A	前回 (2012~14) B	前回との 差異 A-B	実績 (2021) C	実績との 差異 A-C
修繕費	水力	_	141	▲ 141	_	_
	火 力	_	833	▲833	_	_
	原子力	_	702	▲ 702	_	_
修禮貝	新エネ	_	2	▲ 2	_	_
	業務	1	8	▲ 7	1	+0
	合 計	1	1,686	▲ 1,685	1	+0

【修繕費の事例】

	主な内容					
業務	・自社需給運用業務におけるシステム保守費用 ・カスタマーセンター拠点における電源・通信設備等工事費用					

【修繕費率の推移】

(百万円)	0.76%		_				終	——修	繕費率	
120			95	96			105			0.80%
100		0.57%	93	5 0	76	88		82	85	0.60%
80	62	64			76					0.00%
60	02	04	0.59%	0.35%	0.220/	0.040/				0.40%
40					0.22%	0.21%	0.20%	0.12%	0.400/	0.200/
20								0.1270	0.10%	0.20%
0										0.00%
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
		メルク	フマール期	間	(実績見込み	み) 原	価算定期	間	

【メルクマールとの比較】

	今回 (2023~25)	実績 (直近5ヶ年)
平均修繕費 (A)	1	1
平均帳簿原価(B)	691	195
修繕費率 (A/B)	0.1%	0.4%